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 بسم الله الرحمن الرحیم 

 اصول تربیت رسانه ای از دیدگاه نهج البلاغه 
 ا: زینب قلیزاده استاد راهنم                                                                                         

 1سیما ولی زاده                                                                                                   

 زهرا محب زاده        2                                                                                         

  
 

 

 دهیچک
از گسترش رسانه اثرگذاری آن اهمیت تحقیق ناشی  و  دهی هویت،  ها بر شکلها در زندگی معاصر 

های پیشین  ها و رفتار نسل جوان بود. روش پژوهش توصیفی و مبتنی بر منابع اصلی و پژوهشارزش 

البلاغه در زمینه هدایت، خودآگاهی، تفکر انتقادی، الگوسازی والدین  های نهجانتخاب گردید تا آموزه 

ای موفق مستلزم  ها نشان داد که تربیت رسانه ها استخراج شود. یافته در رسانه ،  و تفکیک خیر از شر

تلفیق هدایت اخلاقی، کنترل نفس، انتخاب محتوای سالم، رعایت عدالت و انصاف، تشویق به تدبر و  

می  اصول  این  و  است  والدین  معنوی، همراهی  رشد  به  دیجیتال  فضای  در  و    تواند  بصیرت 

البلاغه، علاوه  گیری از تعالیم نهج بهره   از سوی دیگر،  پذیری اجتماعی فرزندان منجر شود.  مسئولیت 

رسانه  سواد  ارتقاء  انتخاببر  برای  نوجوانان  کردن  توانمند  با  ای،  مواجهه  اخلاقی در  و  آگاهانه  های 

 ها و نهادهای تربیتی فراهم آورد. بخش برای خانواده ها را ممکن ساخت و چارچوبی الهام رسانه

 

 نهج البلاغه.  تربیت، رسانه،  :دواژه یکل
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 مقدمه 
رسانه ا تربیت  نهجصول  دیدگاه  از  بهرهای  معنای  به  رفتار  البلاغه  هدایت  در  علوی  تعالیم  از  گیری 

ها و محتوای  ای انسان و توانمندسازی او برای انتخاب آگاهانه، سنجیده و اخلاقی در برابر پیامرسانه

های اجتماعی و  متنوع فضای ارتباطی است. این حوزه علاوه بر ابعاد فردی و اخلاقی، شامل جنبه 

های تربیتی باشد. اهمیت  دهی به الگویی جامع در نظام تواند مبنای شکل شود و می فرهنگی نیز می 

رسانی نیستند، بلکه  ها در جهان معاصر صرفاً ابزار اطلاع شود که رسانهجا ناشی میاین موضوع از آن 

اند و در  ها تبدیل شدهندگی نسل ها و سبک زدهی به هویت، ارزش ترین عوامل شکلبه یکی از مهم 

شوند. در این  رو می ها و جوامع با تهدیدهای جدی روبه های تربیتی مستحکم، خانواده غیاب چارچوب

ترین مرحله رشد فکری و هویتی خود قرار دارند، بیش از  میان، کودکان و نوجوانان که در حساس 

انتشار اخبار جعلی و شایعات، عادیهمه در معرض آسیب  اخلاقی،  سازی خشونت و بی هایی چون 

های زندگی غربی، و کاهش توان تمرکز و تفکر انتقادی  زدگی، تبلیغ سبک گرایی و رفاه ترویج مصرف 

های اخلاقی و تربیتی، با تأکید بر عقلانیت،  عنوان منبعی سرشار از آموزه البلاغه به گیرند. نهجقرار می 

آموزد  دهد و به انسان می ها ارائه می برای مواجهه با این چالش   چارچوبی توانمند   ،  بصیرت، خودکنترلی 

آن بپردازد و    بررسی که در برابر هر پیام ابتدا منبع آن را بسنجد، سپس با نگاه عقلانی و انتقادی به  

گیری را بر پایه حقیقت و اخلاق استوار کند. مسئله اصلی در پژوهش حاضر آن است  نهایتاً تصمیم 

ای فرزندان وارد کرد تا آنان  مند در تربیت رسانه ای نظام گونه توان این اصول علوی را به که چگونه می 

نگری، ازخودبیگانگی و غرق شدن در فرهنگ  گیری فعال از فضای دیجیتال، دچار سطحی در عین بهره 

ی هاشود که غلبه رسانه تر می ای نشوند. ضرورت چنین پژوهشی زمانی برجسته گرایی رسانه مصرف 

فرهنگ مصرف  و  روزبه تجاری  دیجیتال  خانواده گرایی  و  بیشتر شده  نظام روز  و  به  ها  آموزشی  های 

های اخلاقی و  الگوهایی نیاز دارند که بتوانند هم با شرایط دنیای مدرن سازگار باشند و هم ارزش 

های معنوی را حفظ کنند. بر این اساس، مقاله حاضر با روش توصیفی تلاش دارد با واکاوی آموزه 

ها و نهادهای  بخش خانواده ای ارائه دهد که الهام چارچوبی نظری و عملی برای تربیت رسانه،  البلاغهنهج

بدین ترتیب    مدار را فراهم سازد.آموزشی باشد و زمینه پرورش نسلی آگاه، بصیر، مسئول و اخلاق 

 ؟ ه چیستاصول تربیت رسانه ای از دیدگاه نهج البلاغید: آسوال زیر پیش می 
 

پایان نامه خدیجه بابا گلی موزیرجی با عنوان  »تربیت اخلاقی از منظر نهج البلاغه با تاکید بر تفسیر  

 مکارم شیرازی« مورد بررسی قرار گرفت 

مند برای پرورش فضایل  دهد که تربیت اخلاقی فرآیندی نظام دستاوردهای پژوهش حاضر نشان می 

 سازد.انسانی و اصلاح رفتارهای ناپسند است و دستیابی به سعادت دنیوی و اخروی را ممکن می 

حجت  و  منصورنژاد  محمد  نوشته  البلاغه«  نهج  و  رسانه  گفتارهای  »درس  محمدشاهی،  کتاب  الله 

البلاغه به اصول اخلاقی  ای از مباحث در زمینه رابطه دین و رسانه است که با الهام از نهج مجموعه 

رسانه  دین  میان  تمایز  دینی،  رسانه  ارکان  اسلامی  رسانه،  رسانه  مطلوب  مدل  و  دینی  رسانه  و  ای 
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تواند چارچوبی روشن  السلام می دهند که سخنان امام علی علیه پرداخته است. نویسندگان نشان می 

 برای تنظیم رسانه در جامعه اسلامی ارائه دهد. 

البلاغه« نوشته مریم صانع بر قرآن و نهج  با تمرکز  به  کتاب »اخلاق شهروندان دنیای مجازی  پور، 

رسانه  و  کاربران  اخلاقی  الزامات  می بررسی  مجازی  فضای  در  آموزه ها  کتاب،  این  در  های پردازد. 

به نهج رسانه البلاغه  اخلاق  اصلی  مبنای  صداقت،  عنوان  همچون  موضوعاتی  و  شده  معرفی  ای 

 اند. ای برجسته شده پذیری و عدالت در ارتباطات رسانهداری، مسئولیت امانت

نژاد، با تحلیل  الله مرزوقی و عباس اناری مقاله »تربیت اجتماعی از منظر نهج البلاغه« نوشته رحمت

و روش  مبانی  نهجاهداف،  در  اجتماعی  تربیت  نشان می های  بر همبستگی البلاغه،  اثر  این  دهد که 

تواند مبنایی برای  اجتماعی، رعایت حقوق، عدالت، همکاری و تعامل سالم تأکید دارد و این اصول می 

 دهد.ها سوق می پذیری اجتماعی در رسانه ای قرار گیرد که مخاطب را به مسئولیت تربیت رسانه 

های عصر حاضر« نوشته سارا  مقاله »تربیت دینی نوجوانان از منظر نهج البلاغه: نقش معلم و چالش 

السلام در پرورش نسل نوجوان  های امام علی علیه نژاد بافرانی و عطیه سخایی، به نقش آموزه زمان

های دینی را بررسی کرده است.  های اجتماعی و کاهش ارزش هایی مانند تأثیر شبکه پرداخته و چالش 

های البلاغه برای تقویت هویت دینی نوجوانان در عصر رسانه نویسندگان راهکارهایی مبتنی بر نهج

 اند.نوین پیشنهاد داده 

های عصر حاضر« نوشته سارا  مقاله »تربیت دینی نوجوانان از منظر نهج البلاغه: نقش معلم و چالش 

السلام در پرورش نسل نوجوان  های امام علی علیه نژاد بافرانی و عطیه سخایی، به نقش آموزه زمان

های دینی را بررسی کرده است.  های اجتماعی و کاهش ارزش هایی مانند تأثیر شبکه پرداخته و چالش 

های البلاغه برای تقویت هویت دینی نوجوانان در عصر رسانه نویسندگان راهکارهایی مبتنی بر نهج

 اند.نوین پیشنهاد داده 

مقاله »شرایط تأثیرگذاری رسانه در ترویج نهج البلاغه«، با رویکردی تحلیلی، بر لزوم توجه به اقتضائات  

السلام تأکید کرده است. در این پژوهش موضوعاتی همچون  های امام علی علیه ای در ترویج آموزه رسانه

ای مورد  ای مخاطبان و اخلاق رسانهتدوین نقشه راهبردی رسانه، جذابیت هنری محتوا، سواد رسانه

 ای مؤثر و کاربردی به نسل جدید منتقل شود.البلاغه به شیوه اند تا نهجتوجه قرار گرفته 

شود  البلاغه، مشاهده می ای از دیدگاه نهج های انجام شده پیرامون اصول تربیت رسانه مرور پژوهش با 

اخلاقی و  اجتماعی  تربیت  کلی  بررسی  به  موجود  مطالعات  بیشتر  آموزه   نییتب  ا ی  که    یهانقش 

  ی ااخلاق رسانه   یهابه چارچوب   زیها نکتاب  یاند. برخنوجوانانمحدود شده   ی نید  تیالبلاغه در تربنهج

پرداخته شده    یارسانه   ت یربمند تو نظام  یما کمتر به اصول کاربرد د. اانالبلاغه پرداخته بر اساس نهج 

 داشته باشد. یاجتماع یهاو شبکه   تالیجی د ی در فضا  می استفاده مستق تیکه قابل
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 مفهوم شناسی 

 

 تربیت  ۱

تربیت به عنوان فرآیند هدایت فرد به سوی کمال انسانی و الهی تعریف میشود. در متون اسلامی  

تربیت نه تنها به آموزشهای ظاهری بلکه به تهذیب نفس تقویت فضایل اخلاقی و نزدیکی به خداوند  

تربیت روحی اخلاقی   به  )ع( در دعاهای خود  امام سجاد  توجه دارد. در صحیفه سجادیه  و  متعال 

  ۴۳اجتماعی انسان پرداخته و اصولی را برای هدایت انسانها ارائه میدهند به عنوان نمونه در دعای  

صحیفه سجادیه امام سجاد )ع( از خداوند میخواهند که انسان را از گمراهیها و آلودگی های اخلاقی  

 دور سازد و به سوی هدایت و کمال سوق دهد. 

 

 رسانه

رسانه ها ابزارهایی هستند که اطلاعات پیامها و فرهنگها را به گروه های مختلف انتقال می دهند. در  

افراد دارند. رسانه ها می   افکار رفتار و نگرشهای  عصر حاضر رسانه ها نقش مهمی در شکل دهی 

به ابزارهایی    توانند. نقش آموزشی اطلاع رسانی سرگرمی و تربیتی داشته باشند. در این تحقیق رسانه 

اطلاق می شود که پیامهای تربیتی و اخلاقی میتوانند از طریق آنها به مخاطب منتقل شوند. به عنوان  

( به بررسی نقش رسانه در تربیت دینی با  1۴۰1مثال در مقاله »رسانه و تربیت دینی شریف زاده  

 تأکید بر آموزش و تبلیغ نماز پرداخته شده است. 
 

 صحیفه سجادیه 

صحیفه سجادیه مجموعه ای از دعاها و آموزه های امام زین العابدین )ع( است که به زبور آل محمد  

  نیز معروف است. این کتاب شامل آموزه های اخلاقی تربیتی و اجتماعی است و به عنوان راهنمایی

عملی برای رشد معنوی اخلاقی و تربیتی انسانها شناخته میشود. در مقاله اهداف تربیتی در صحیفه  

( به بررسی اهداف تربیتی در صحیفه سجادیه پرداخته شده است که یکی از  1۳۹۴سجادیه )بلاغ( ) 

 آنها معرفت خدا است که کلید رسیدن به هدف نهایی تربیت اسلامی میباشد.

 

 

 

 گری  کنترلی و هدایتاصول -۱

مواجه است؛ از جمله مواجهه با انبوه    یجد   ییهاالبلاغه با چالشنهج  دگاهیاز د  یارسانه   ی تیاصول ترب

و ضعف کنترل نفس    کند ی را دشوار م  قیحقا  نییو تب یتگریکننده که هدانادرست و گمراه   یمحتوا

  ن، ی. همچن شودی م  رسانبیآس   ی و محتوا   عاتیدر کاربران که باعث انتشار شا  یارفتار رسانه   ت یریو مد 

شده   ی انسان لیو فضا ی اخلاق  یهاموجب غفلت از ارزش  ی ااخلاق رسانه  ج یو ترو  حیعدم آموزش صح
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از فساد را با مشکل    زیمحتوا، تحقق عدالت، انصاف و پره  ی و سطح  عیمصرف سر  یبرا  یو فشار اجتماع

 .سازدی رو مروبه 

 

 تقویت هدایت و ایمان -۱-۱

البلاغه به عنوان منبعی غنی بهره  های نهجتوان از آموزه در تربیت دینی فرزندان در عصر دیجیتال می 

البلاغه تأکید زیادی بر پرورش روح و اخلاق فرزندان دارند و اهمیت  السلام در نهجبرد. امام علی علیه 

اند. با توجه به شرایط کنونی که فضای دیجیتال  دادن به رشد درونی و تعالی معنوی را برجسته کرده 

نهج به  مفاهیم  پررنگی دارد،  آموزش حضور  و  تربیت  بستر اصلی  راهی  البلاغه می عنوان  نقشه  تواند 

و اخلاقی   ایمانی  برای رشد  پرمحتوا  و  امن  باشد که چگونه فضایی  مربیان  و  والدین  برای  مطمئن 

بلاغه مانع فهم آسان نوجوانان است، ولی  الفرزندان فراهم کنند. از سویی، زبان و ساختار پیچیده نهج

ترجمه  و  با  پادکست  مانند  خلاقانه  دیجیتال  محتواهای  تولید  و  جذاب  تفسیرهای  روان،  های 

، ص  1۴۰۴توان ارتباط نوجوانان و جوانان را با این متون مقدس برقرار کرد )آقاپو،  گرافی می موشن

2.) 

 

فرماید که تربیت و هدایت فرزندان  های خود خطاب به مالک اشتر می امیرالمؤمنین در یکی از نامه 

باید با مهربانی، تدبیر و به دور از تحمیل و خشونت باشد. این رهنمود بسیار منطبق بر اصول تربیت  

دینی در عصر دیجیتال است که باید در فضایی آرام و با گفتگوهای محترمانه و صبورانه صورت گیرد.  

و تحمیل شود تا فرزندان بتوانند ایمان خود را    فضای باز برای پرسشگری و کشف، جایگزین اجبار

 (. 18۰، ترجمه دشتی، ص ۳1البلاغه، نامه نحو پایدار تجربه کنند )نهجعمیقاً و به 

 

نهجبه  را  علاوه،  آن  امروز  که  دارد  تاکید  انسان  اخلاقی  و  روحی  بعد  به  پرداختن  اهمیت  بر  البلاغه 

های اجتماعی های نوین تقویت کرد. از طریق هنرنمایی دیجیتال، رسانه گیری از فناوریتوان با بهره می 

تر کرد  های اخلاقی و دینی را برای نسل جوان ملموس توان آموزه با محتوای ساده، انسانی و پرمعنا می 

و این همان مسیری است که معلمان دینی امروز برای حفظ و تقویت ایمان در عصر دیجیتال باید  

 (.۴، ص  1۴۰۴طی کنند )آقاپو، 

 

البلاغه، تربیت دینی پیوند عمیقی با تزکیه نفس و تزکیه روح دارد که مستلزم  های نهجبر اساس آموزه 

پیوستگی در رفتارها و گفتار والدین و مربیان است. فضای دیجیتال نیز نباید به فضایی برای فرار از  

معنویت تبدیل شود، بلکه باید بستری برای رشد معنوی و ارتقاء بصیرت باشد. برای تحقق این هدف،  

بندی مناسبی برای استفاده فرزندان از تکنولوژی و فضای مجازی تنظیم کنند  زم است والدین زمان لا

ها های معنوی چون نماز و دعا، به سوالات فکری و معرفتی آن و همزمان با ایجاد بستری برای فعالیت

 (78، ترجمه دشتی، ص  176البلاغه، خطبه پاسخ دهند )نهج
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 و اعتقادیاصول رفتاری  -۲

هایی چون مقاومت در برابر  البلاغه با چالشای از دیدگاه نهج اصول تربیتی رفتاری در تربیت رسانه

سرعت تغییرات فناوری، نوسان در رفتار والدین به عنوان الگویی ثابت و ضعف در هماهنگی میان  

البلاغه بر لزوم صبر و  السلام( در نهجای مواجه است. امام علی )علیه های دینی و محتوای رسانهارزش 

وقفه  دهند که تربیت نیازمند استمرار و مراقبت بی تدبیر در تربیت فرزندان تأکید دارند و هشدار می 

ای والدین  ها باعث شده است که یا رفتار رسانه(. این چالش 181، ص ۳1نامه    ، 1۳7۹  ،دشتیاست )

ارزش  با  متناقض  یا  باشد  نداشته  مثبتی  بتأثیر  دین  تربیتی  مشکلات،  های  این  بر  غلبه  برای  اشد. 

 راهکارهایی چون 

 

 انتخاب محتوای سالم و مفید  -۲-۱

  ی امام عل  یهاه ی البلاغه بر اساس توصنهج  دگاه یاز د  ی ارسانه  تیدر ترب  د یسالم و مف  ی انتخاب محتوا

در    شانی. اکند ی کننده است دعوت ماز آنچه مضر و گمراه  زی( است که انسان را به پرهالسلامه ی)عل

رشد    ریتا از مس  اشد انتخاب انسان ب  یراهنما  د یالبلاغه اشاره دارند که عقل و خرد بانهج  16خطبه  

امروز،    یارسانه  ی (. در فضا۴۵ص    ، ی ، ترجمه دشت16البلاغه، خطبه  دور نشود )نهج  ی و معنو  ی اخلاق

به معنا  نیا انتقاد   نهینهاد  یاصل  توان    یاو سواد رسانه  یکردن تفکر  تا فرزندان  در خانواده است 

  ، یعلاوه بر آموزش دائم  د یبا  نید و وال  انیکنند. مرب   دایرا پ  رسانبیسالم از آس   ی محتوا  صیتشخ

انتخاب محتوا دچار    یامناسب و نظارت مسئولانه  یبسترها تا نوجوانان و کودکان در  فراهم آورند 

 . (12۵، ص  1۴۰2  ، یشود )حداد  تیهدا  یبه سمت رشد و تعال   یارسانه   ت یترب  رینشوند و مس  یگمراه

 

 ترویج عدالت و انصاف   -2-2

ای است  البلاغه، به معنای فراهم آوردن زمینه ای از دیدگاه نهجترویج عدالت و انصاف در تربیت رسانه

  که در آن حقوق همه افراد به طور مساوی رعایت شود و هیچ کس مورد ظلم یا تبعیض قرار نگیرد 

کند که هر چیزی  السلام( عدالت را اینگونه تعریف می امام علی )علیه   (.82، ص  1۳66)تمیمی آمدی،  

باید در جای خود قرار گیرد و این عدالت در عرصه تربیتی شامل رعایت انصاف نسبت به متربیان با  

(. ایشان  67۹، ترجمه دشتی، ص  2۳1البلاغه، حکمت  ها و نیازهای فردی آنهاست )نهج توجه به تفاوت 

رد ناصحانه و منصفانه با دیگران  روی است و برخوتاکید دارد که عدالت به معنای رعایت اعتدال و میانه 

ای نیز باید انصاف را رعایت  باید پایه و اساس هر نوع آموزش و تربیت باشد. از این رو، در تربیت رسانه 

ای سالم و برابر در اختیار همه قرار گیرد و از تحریف حقایق یا  ای که محتوای رسانهکرد؛ به گونه 

،  1۴۰2های عدالت و بصیرت در جامعه تقویت گردد )مطهری، سویه جلوگیری شود تا پایه تبلیغ یک 

1۳۹-12۳) . 
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 و تهدید پرهیز از خشونت   -۲-۳

البلاغه نقشی اساسی دارد و بر استفاده از  ای از دیدگاه نهج پرهیز از خشونت و تهدید در تربیت رسانه 

امام  (.  ۹8، ص1۴۰2  )غلامی،  کند های ملایم و حکیمانه در تربیت و مدیریت رفتار تاکید می روش 

گردد و  کند که نهایتاً منجر به پشیمانی می السلام( خشونت و غضب را به جنون تشبیه می علی )علیه 

کند که باید با مهربانی و شکیبایی فرزند را تربیت کرد  البلاغه به فرزندش توصیه می نهج  ۳1در نامه 

(. این آموزه به ویژه  18۰، ترجمه دشتی، ص  ۳1البلاغه، نامه  و از تهدید و خشونت دوری جست )نهج

ای امروز بسیار حیاتی است زیرا استفاده از خشونت و تهدید در مواجهه با خطاهای  در تربیت رسانه 

شود. راهکارهای عملی مانند آموزش  ای موجب کاهش اعتماد و بروز مقاومت در فرزندان می رسانه

ها برای  ترین روش محیطی امن و صبورانه از مهم ای، ایجاد  کنترل خشم، پرورش عقل و دانش رسانه 

ای سالم و اخلاقی  تربیت صحیح در فضای رسانه است تا فرزندان ضمن حفظ آرامش روانی، رفتار رسانه 

 (. ۴۵، ص 1۴۰1حسینی، ) را فراگیرند 

 

 تربیت تدریجی و گام به گام   -۲-۴

البلاغه، بر پایه اصولی استوار است که  ای از دیدگاه نهجتربیت تدریجی و گام به گام در تربیت رسانه 

نامه  ای داشته السلام( به آن توجه ویژه امام علی )علیه  ایشان در  تأکید    ۳1اند.  خود به مالک اشتر 

کنند که تربیت باید تدریجی، همراه با صبر و مداومت باشد و نباید توقع داشت که تغییرات بزرگ  می 

ای  شبه رخ دهد؛ بلکه باید با فرصت دادن به فرزندان، زمینه رشد فکری و رفتاری به صورت مرحله یک

ای کنونی  (. این رویکرد در تربیت رسانه18۳، ترجمه دشتی، ص  ۳1البلاغه، نامه  فراهم گردد )نهج

ای نیاز به آموزش تدریجی، مرور و بازخورد  نه بسیار کاربرد دارد، چرا که فرزندان در برابر محتوای رسا

رفتار رسانه  بتوانند  تا  الگوهای  دارند  از  استفاده  پیوسته فراگیرند. همچنین  و  تدریج  به  را  ای سالم 

البلاغه به  های مهمی است که نهجای یکی از شیوه های رسانه مناسب، توضیح منطقی و اصلاح محیط 

، ص  1۴۰۰آن اشاره کرده است تا با فرآیندی گام به گام، تربیت اثرگذار و پایدار تحقق یابد )باقری،  

18۵-18۰) . 

 

 پشتیبانی و همراهی  -۲-۵

البلاغه به عنوان یک روند مستمر و همدلانه  ای از دیدگاه نهج پشتیبانی و همراهی در تربیت رسانه 

کند که همراهی با فرزندان در  خود توصیه می   ۳1السلام( در نامه  نقش کلیدی دارد. امام علی )علیه 

مسیر تربیت باید با صبر، محبت و درک متقابل انجام شود تا تغییرات رفتاری پایدار و عمیق حاصل  

(. این حمایت از جنس تشویق، تقویت روحیه و  18۵، ترجمه دشتی، ص  ۳1البلاغه، نامه  گردد )نهج

ای امروزی  پاسخگویی به سوالات فکری و عاطفی کودکان و نوجوانان است که در فضای پیچیده رسانه 

ند بستری امن و مستحکم  توانرسد. والدین و مربیان با بکارگیری این دیدگاه می ضروری به نظر می 

ای و مقابله  های سواد رسانهها ایجاد کنند که منجر به تقویت مهارتبرای رشد سالم فرزندان در رسانه

 (.7۵، ص 1۴۰2شود )نجفی ، ای میاثرگذار با تهدیدات رسانه 
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 ی عمل  یزشی انگ اصول -۳

البلاغه شامل مقاومت در برابر تغییر،  ای از دیدگاه نهجهای انگیزشی و عملی در تربیت رسانه چالش

ای  های درونی برای پذیرش رفتارهای رسانهکمبود صبر و استمرار در آموزش، و ضعف در ایجاد انگیزه 

خود بر ضرورت صبر و مداومت در تربیت تأکید دارند    ۳1السلام( در نامه  صحیح است. امام علی )علیه 

البلاغه،  دهند که انگیزش بدون پشتکار و استمرار به نتیجه مطلوب نخواهد رسید )نهجو هشدار می 

ای  توانند موجب کاهش تأثیرگذاری تربیت رسانهها می(. این چالش 18۳، ترجمه دشتی، ص  ۳1نامه  

 شوند؛ بنابراین، لازم است به راهکارهای زیر مراجعه شود. 

 

 تحسین و تشویق به موقع -۳-۱

رسانه  تربیت  در  موقع  به  تشویق  و  نهجتحسین  دیدگاه  از  تقویت  ای  در  مهمی  بسیار  نقش  البلاغه 

البلاغه بر اهمیت تایید السلام( در نهجرفتارهای مثبت و ایجاد انگیزه در فرزندان دارد. امام علی )علیه 

فرماید که تحسین باید در زمان درست و به اندازه باشد تا اثرش  کند و می موقع تأکید می و تشویق به 

، ترجمه دشتی،  2۳۵البلاغه، حکمت  ها باقی بماند و موجب رشد اخلاقی و معنوی شود )نهجدر دل 

ای امروز به معنای شناسایی و حمایت از رفتارهای مثبت  (. این اصل کاربردی در تربیت رسانه 68۳ص  

قی و خودکنترلی است که با تشویق  ای فرزندان از جمله انتخاب محتوای سالم، حفظ حریم اخلارسانه

آورد. والدین و مربیان با  شود و موجبات استمرار در رفتارهای مطلوب را فراهم می مستمر تقویت می 

توانند فضایی ایجاد کنند که فرزندان با انگیزه بیشتر و اعتماد به نفس بالا  کارگیری این آموزه می به 

 (. 7۹، ص 1۴۰2به سمت رشد و تعالی در فضای رسانه حرکت کنند )کریمی، 

 

 تعیین اهداف روشن و قابل دسترسی   -۳-۲

البلاغه، اساس هدایت هدفمند ای از دیدگاه نهج تعیین اهداف روشن و قابل دسترسی در تربیت رسانه 

السلام(  و مؤثر است که باید با شناخت دقیق مسائل و نیازهای تربیتی صورت گیرد. امام علی )علیه 

البلاغه تأکید دارند که اهداف تربیتی باید مشخص، قابل فهم و در قوت و ضعف مختلف قابل  در نهج 

البلاغه، خطبه  تطبیق باشند تا امکان پیشرفت تدریجی و ملموس در فرایند تربیت فراهم گردد )نهج

گذاری که بر وضوح، رسیدنی  های مدرن هدف (. این دیدگاه با روش ۵27، ترجمه دشتی، ص  1۳6

دارند، هم  تأکید  اهداف  بودن  و مطرح می بودن و متناسب  ذاری درست  گکند که هدفراستا است 

ها مند و اثربخش کند. بنابراین، شناسایی موضوعات، تعیین قالب ای را نظام تواند فرایند تربیت رسانه می 

بینانه، همراه با فراهم آوردن زمینه تحلیل و درک بهتر، کلید موفقیت در  یابی به اهداف واقع و دست 

 (. 77، ص  ۹ ، ج 1۴۰2نجفی،  ) ای استتربیت رسانه 
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 نتیجه گیری  

البلاغه« با هدف شناسایی و بررسی اصول  ای از دیدگاه نهجاین پژوهش با عنوان »اصول تربیت رسانه 

ها و  ای فرزندان و ارائه چارچوبی کاربردی برای خانواده اخلاقی، رفتاری و انگیزشی در تربیت رسانه 

البلاغه  تحلیلی و مبتنی بر بررسی منابع اصلی نهج- نهادهای آموزشی انجام شد. روش پژوهش توصیفی

های علوی در زمینه هدایت، خودآگاهی، کنترل نفس، تفکر و تدبر،  و مطالعات پیشین بود تا آموزه 

 الگوسازی والدین و تفکیک خیر از شر استخراج شود. 
ای موفق نیازمند تلفیق سه محور اصلی است: اصول  دستاوردهای تحقیق نشان داد که تربیت رسانه 

کنترلی و هدایتگری که شامل تقویت ایمان و هدایت، خودآگاهی و کنترل نفس، پرهیز از گمراهی و  

فساد، تشویق به تفکر و تدبر، و الگوسازی والدین است؛ اصول رفتاری و اعتقادی شامل انتخاب محتوای  

گام، و پشتیبانی  به، پرهیز از خشونت و تهدید، تربیت تدریجی و گام سالم و مفید، ترویج عدالت و انصاف

عملی شامل تحسین و تشویق به موقع و تعیین اهداف روشن و  -و همراهی والدین؛ و اصول انگیزشی

 ای نوجوانان و جوانان.قابل دسترسی برای هدایت رفتار رسانه 

های  ها، راهکارهای عملی برای اجرای مؤثر این اصول عبارت است از تدوین برنامه با توجه به یافته 

محور و جذاب با الهام از  ای، تولید محتوای دیجیتال اخلاق آموزشی والدین برای تقویت سواد رسانه 

خانواده نهج در  پرسشگری  و  گفتگو  فضای  ایجاد  دستورالعملالبلاغه،  تدوین  و  مدارس،  و  های  ها 

تواند البلاغه می های نهجمند از آموزه گیری نظام ای. در نهایت، بهره ای و پایدار برای تربیت رسانهمرحله 

چالش با  مواجهه  برای  را  جوان  و  نوجوان  رسانهنسل  رشد  های  مسیر  و  ساخته  توانمند  معاصر  ای 

 اخلاقی، فکری و معنوی آنان را تضمین کند. 

 

 

 

 

 

 فهرست منابع 

 *قرآن 

 البلاغه  *نهج 

 کتب فارسی 

 

1-( طاهره،  پ1۴۰۴آقاپو،  نهج  د ینسل جد   انیم  وند ی (،  سر و  ارتباطات  عصر  در  ز  عیالبلاغه    ست یو 

 پانا. تال، یجید
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